
 

   

Yttrande över delar av förslagen i 

slutbetänkandet från Utredningen om en 

modern föräldraförsäkring, SOU 2017:101 

 
LO har givits möjlighet att i ett första skede yttra sig över två av förslagen i 
slutbetänkandet från Utredningen om en modern föräldraförsäkring och vill 
ge följande synpunkter. 
 
Även föräldrapenningdagar på grundnivå ska reserveras. 
Utredningen föreslår att även föräldrapenningdagar på grundnivå ska ingå i 
den tid för vilken en förälder inte kan överlåta sin rätt till föräldrapenning 
till den andra föräldern. I dagsläget är det 90 dagar som inte kan överlåtas. 
 
En reservering av dagar på grundnivå har stor potentiell betydelse för 
jämställdheten, eftersom föräldrar och specifikt män med mycket låga 
inkomster delar mest ojämlikt på föräldrapenningen. 
 
En mer jämn fördelning av föräldrapenning och föräldraledighet även 
mellan föräldrar med inkomst under sjukpenningsgrundande nivå skulle 
bidra till att minska inlåsningen av kvinnor i obetalt arbete. Med bättre 
möjligheter att delta i arbetslivet skulle också den ekonomiska och sociala 
jämlikheten bland dessa grupper öka. 
 
LO anser därför att en sådan förändring bör införas snarast. 
 
En förälders sambo likställs med förälder vid användning av 
föräldrapenning 
Utredningen föreslår att en förälders sambo ska likställas med en förälder 
vid tillämpning av bestämmelserna om föräldrapenning utan krav på att 
föräldern eller sambo ska ha varit gifta med varandra eller ska ha eller ha 
haft barn tillsammans. Sambon ska också ha rätt till ledighet från arbetet 
utan krav på tidigare äktenskap eller gemensamma barn. 
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En vårdnadshavare har idag möjlighet att avstå dagar med föräldrapenning 
till sin sambo (som inte är vårdnadshavare till barnet ifråga) enbart i de fall 
de tidigare har varit gifta eller har eller har haft barn tillsammans. Inom den 
tillfälliga föräldrapenningen finns inga krav på tidigare gemensamma barn 
eller tidigare äktenskap för att en sambo ska likställas med förälder inom 
den tillfälliga föräldrapenningens regelsystem. 
 
LO delar helt utredningens bedömning att regelverket måste moderniseras i 
detta avseende, för att bättre spegla familje- och omsorgsrelationer i 
verkligheten. Ett krav på giftermål eller gemensamma barn för att kunna ha 
möjlighet att använda sig av föräldrapenning för ett barn inom den egna 
familjen måste anses vara mycket otidsenligt. 
 
LO anser också att det är rimligt att regelverken i dessa avseenden inte 
skiljer sig åt mellan föräldrapenningen och den tillfälliga föräldrapenningen. 
En förändring är därför befogad. 
 
Kopplat till förslaget om förändring av den personkrets som ska omfattas av 
möjlighet att använda föräldrapenning är diskussionen kring hur 
föräldraförsäkringen kan göras mer tillgänglig för familjer utanför 
tvåsamhetsnormen. LO återkommer med ett mer uttömmande resonemang i 
sitt yttrande över slutbetänkandet i sin helhet senare under våren 2018. 
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